
  

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea Regulamentului cu privire la depunerea și examinarea contestațiilor   

 
 

 
 

1 martie 2024         mun. Chișinău 
nr. 2/2 

 
Audiind informația prezentată de către domnul, Ion Bocan, președinte al Grupului de lucru privind 

modificarea unor acte interne, cu referire la  necesitatea modificării Regulamentului cu privire la depunerea 
și examinarea contestațiilor, având în vedere  modificările Legii nr. 2 din 1 februarie 2024 pentru 
modificarea unor acte normative, în baza prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național 
al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1. Regulamentul cu privire la depunerea și examinarea contestațiilor (în continuare Regulament), se 

modifică, după cum urmează:  
I. La punctul 8, textul „48 de ore” se înlocuiește cu „2 zile lucrătoare”. 

II. La punctul 9 se adaugă textul „În cadrul probei scrise a examenului de absolvire (întocmirea a 
două acte procedurale), contestația se va depune codificată, prin utilizarea codului personal, 
generat electronic.” 

III. Se adaugă punctul 91, cu următorul conținut „91. Contestația înregistrată se transmite 
secretarului Comisiei de contestații, care ulterior o multiplică/expediază membrilor Comisiei 
de contestații. În funcție de proba contestată, CIJ extrage din programul specializat actele 
întocmite și dosarele în baza cărora acestea au fost elaborate, și/sau secvențele video 
înregistrate în cazul fiecărui contestatar și le prezintă membrilor Comisiei menționate.”. 

IV. La punctul 10, cifra „3” se înlocuiește cu „trei”. 
V. La punctul 12, după textul „de absolvire și” se adaugă textul „cel”. Textul „el” se înlocuiește 

cu „președintele”. 
VI. Punctul 14 se completează cu litera „c)” cu următorul conținut „c) aduce  la cunoștința 

contestatarului contra semnătură decizia Comisiei de examinare a contestației.” 
VII. La punctul 17, litera c), după textul „Regulamentul privind formarea inițială și absolvire a 

candidaților la funcții de judecător și de procuror,” se adaugă textul „Regulamentul cu privire 
la organizarea şi desfăşurarea stagiului de practică al audienților Institutului Naţional al 
Justiţiei care candidează la funcţii de judecător şi de procuror,” 

 
 



Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 


	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

